
1

Sborník tématických celků na podporu 
polytechnického vzdělávání v mateřských školách

JAK UČIT POLY



2 3

OBSAH ÚVOD KE SBORNÍKU JAK UČIT POLY

Sborník prací učitelů, vedoucích a řídících pracovníků mateřských škol představuje závěrečné práce, které byly sepsány na zá-
kladě vlastních zkušeností, s využitím znalostí a dovedností získaných v kurzu Jak učit POLY. Kurz tvořily tři samostatné mo-
dulů, jejichž společným obsahem byly cíle, metody a formy polytechnického vzdělávání v předškolním vzdělávání. Průvodky-
ní je malá holčička POLY, která vytváří pomyslný most mezi světem dospělých a světem dětí. Účastnice modulů během vzdě-
lávání navštívily zajímavá místa, mateřské školy a seznámily se s řemesly a materiály. Osvojily si didaktické postupy, zaměře-
né na celostní rozvoj dítěte se zapojením činnostních, prožitkových a badatelských metod, využitelných nejen v polytechnic-
kém vzdělávání.

Jednotlivé moduly byly zaměřeny na materiály, řemesla a zahradu. Každý z těchto modulů byl také plný motivačních aktivit, 
praktických postupů, námětů a ukázek využitelných při práci s nejmladšími dětmi v oblasti polytechnického vzdělávání. Byly 
uváděny názorné příklady výukových metod i konkrétních pracovních, rukodělných a tvořivých činností vedoucích k rozvoji 
kompetencí dětí v předškolním vzdělávání. Náměty aktivit pro polytechnické vzdělávání dětí, zahrnovaly spolupráci, podporu 
přátelského chování, přiměřené projevy úcty, citu a taktu, rozvoj trpělivosti i řešení problémů. Dílčí vzdělávací cíle a očekáva-
né výstupy vycházejí zejména ze vzdělávací oblasti Dítě a svět.

Jednou ze získaných klíčových dovedností, podporující rozvoj profesní rozvoj pedagogů, bylo sdílení zkušeností a příkladů 
dobré praxe, včetně návštěv na vybraných MŠ. Dalším přínosem tohoto vzdělání, bylo posílení prezentačních a komunikač-
ních dovedností, sebeorganizace, plánování a stanovení cílů, výběr prostředků realizace i metod jejich naplnění, včetně zpra-
cování závěrečného vyhodnocení.

Na závěr celého studia vytvořily paní učitelky metodický celek, v návaznosti na téma některého z modulů, dle určené struktu-
ry. Práce pak prezentovaly na závěrečném workshopu. 

Věříme, že práce uvedené ve sborníku, budou inspirovat další mateřské školy k podpoře polytechnického vzdělávání. Je důle-
žité připravovat šikovné a manuálně zručné děti pro život v reálném světě.

Marie Kordulová, Iva Koutná a Marie Petrů

© Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., 2015
• 1. vydání
Sborník tematických listů byl vydán v rámci projektu „Jak učit POLY – rozvoj kompetencí pro polytechnické vzdělávání 
v mateřských školách“, reg. č. CZ.1.07/1.3.00/48.0059

Editoři: Iva Koutná, Michaela Hlinská
Spolupráce: Marie Kordulová, Marie Petrů,
Ilustrace: Kateřina Mrnůštíková
Gra� cká úprava: Martin Šojdr
Tisk: Tribun EU s.r.o., Brno 

Neprošlo jazykovou a odbornou úpravou.

ÚVOD KE  SBORNÍKU JAK UČIT POLY 3

PŘÍRODA JE KAMARÁD 5

ŽIVOT SKŘÍTKA PAPÍRÁČKA 7

POLY SI HRAJE S DŘEVĚNÝMI KAMARÁDY  10

JAK BUBEN POTKAL DŘEVĚNÉ HŮLKY 14

METLIČKA A JALOVEČEK TO JE DOBRÉ KOŘENÍ 16

JAK KRTEK LÉČIL ZAJÍCE 19

JAK VYNÁŠELI MORANU 21

BEZ PRÁCE NEJSOU KOLÁČE 24

ŠVADLENA 27

ZÁZRAKY PŘÍRODY 31

NA TOM NAŠEM PALOUČKU 33

POZNÁVÁME KYTIČKY 35

PŘÍBĚH SEMÍNKA 37

PROBOUZENÍ JARA 40

ZAHRADA K RADOSTI, POZNÁNÍ I UŽITKU 42

ÚVOD KE SBORNÍKU JAK UČIT POLY

Sborník prací učitelů, vedoucích a řídících pracovníků mateřských škol představuje závěrečné práce, které byly sepsány na zá-
kladě vlastních zkušeností, s využitím znalostí a dovedností získaných v kurzu Jak učit POLY. Kurz tvořily tři samostatné mo-
dulů, jejichž společným obsahem byly cíle, metody a formy polytechnického vzdělávání v předškolním vzdělávání. Průvodky-
ní je malá holčička POLY, která vytváří pomyslný most mezi světem dospělých a světem dětí. Účastnice modulů během vzdě-
lávání navštívily zajímavá místa, mateřské školy a seznámily se s řemesly a materiály. Osvojily si didaktické postupy, zaměře-
né na celostní rozvoj dítěte se zapojením činnostních, prožitkových a badatelských metod, využitelných nejen v polytechnic-
kém vzdělávání.

Jednotlivé moduly byly zaměřeny na materiály, řemesla a zahradu. Každý z těchto modulů byl také plný motivačních aktivit, 
praktických postupů, námětů a ukázek využitelných při práci s nejmladšími dětmi v oblasti polytechnického vzdělávání. Byly 
uváděny názorné příklady výukových metod i konkrétních pracovních, rukodělných a tvořivých činností vedoucích k rozvoji 
kompetencí dětí v předškolním vzdělávání. Náměty aktivit pro polytechnické vzdělávání dětí, zahrnovaly spolupráci, podporu 
přátelského chování, přiměřené projevy úcty, citu a taktu, rozvoj trpělivosti i řešení problémů. Dílčí vzdělávací cíle a očekáva-
né výstupy vycházejí zejména ze vzdělávací oblasti Dítě a svět.

Jednou ze získaných klíčových dovedností, podporující rozvoj profesní rozvoj pedagogů, bylo sdílení zkušeností a příkladů 
dobré praxe, včetně návštěv na vybraných MŠ. Dalším přínosem tohoto vzdělání, bylo posílení prezentačních a komunikač-
ních dovedností, sebeorganizace, plánování a stanovení cílů, výběr prostředků realizace i metod jejich naplnění, včetně zpra-
cování závěrečného vyhodnocení.

Na závěr celého studia vytvořily paní učitelky metodický celek, v návaznosti na téma některého z modulů, dle určené struktu-
ry. Práce pak prezentovaly na závěrečném workshopu. 

Věříme, že práce uvedené ve sborníku, budou inspirovat další mateřské školy k podpoře polytechnického vzdělávání. Je důle-
žité připravovat šikovné a manuálně zručné děti pro život v reálném světě.

Marie Kordulová, Iva Koutná a Marie Petrů



4 5

Jak učit POLY
o materiálech

TÉMA Recyklace papíru

MOTIVACE Panenka Poly jela s rodiči na výlet. Cestou uviděla kamiony naložené mohutnými 
kmeny stromů. Ptala se rodičů, kam je vezou. Dozvěděla se, že míří na pilu, tam je 
opracují a vyrobí desky a ty budou putovat do továren, kde z nich lidé budou vy-
rábět různé předměty.

Místo pro odpovědi dětí: Co se vyrábí ze dřeva

Panenka Poly poučí děti, že dřevo ze stromů se používá i na výrobu papíru 
a pokud s ním nešetříme a plýtváme, musí se kácet mnoho stromů a ty potom 
chybí v naší přírodě. A panenka Poly nás dnes naučí využít starého a nepotřeb-
ného papíru k tomu, abychom si z něho vyrobili papír nový.

CÍLOVÁ SKUPINA Smíšená třída MŠ, věk dětí 3 – 6 let

DÍLČÍ CÍLE •  z dokonalování dovedností v oblasti jemné motoriky – koordinace ruky a oka 
• rozvoj tvořivého sebevyjádření
• vytváření základů pro práci s informacemi
• rozvoj kooperativních dovedností
•  získání povědomí o tom, že změny způsobené lidskou činností mohou pro-

středí chránit a zlepšovat, ale také poškodit a ničit

VÝSTUPY • soustředí se na motivační text a aktivně odpovídá na kladené otázky
• koordinuje práci ruky a oka, vytrhává kousky papíru
• udržuje čistotu a pořádek pracovního místa
• spolupracuje s ostatními
• plní činnosti podle instrukcí
• používá jednoduché nástroje a pomůcky
• realizuje se ve výtvarných a pracovních činnostech
• uvědomuje si, že svým chováním ovlivňuje životní prostředí

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Třída MŠ
Novinový papír, nádoba na vodu, mixer, rám se sítem, váleček, formičky na vy-
krajování, karton, nůžky, lepidlo, barvy

ČASOVÝ ROZVRH Činnosti jsou rozděleny do dvou dnů
1. výroba papíru
2 tvorba stromu z vyrobeného papíru

2 dny

PŘÍRODA JE KAMARÁD
Jana Krčmářová 
MŠ a ZŠ Uherské Hradiště Větrná

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

PŘÍRODA JE KAMARÁDPŘÍRODA JE KAMARÁD
Jana Krčmářová Jana Krčmářová 
MŠ a ZŠ Uherské Hradiště VětrnáMŠ a ZŠ Uherské Hradiště Větrná



6 7

ČINNOSTI 1. den
• motivace příběhem – dramatizace a panenkou Poly
•  seznámení dětí s postupem práce, prohlídka jednotlivých stanovišť
  1. trhání papíru
 2. namáčení a mixování
 3. vtlačování hmoty do formiček
 4.  vytváření plátů roztíráním hmoty na síto a vytlačováním přebytečné vody
•  závěr – zhodnocení práce v kruhu, prohlídka knihy „Už vím proč“ a porovnání 

práce naší a v papírnách

2. den
•  motivace – zhodnocení práce předešlého dne, poslech textu s obrázky pro-

střednictvím panenky Poly „Příběh jednoho stromu“
• seznámení dětí s postupem práce na jednotlivých stanovištích
 1. vystřihování listů
 2.  barvení vystřižených listů a vytlačených motivů ptáčků, květů a motýlků
 3. lepení výrobků na společný připravený strom na kartonu
•  závěr – zhodnocení práce, společná formulace přání pro strom, zopakování 

písně „Příroda je kamarád“

EVALUACE • výstavka společné práce, prezentace pro rodiče
• fotodokumentace
• ověření znalostí postupu práce při výrobě papíru formou rozhovoru
• zhodnocení náročnosti jednotlivých činností formou rozhovoru
• Hodnocení proběhne na závěr práce první i druhý den v komunitním kruhu.
• Práce se vystaví ve společných prostorách MŠ, aby k ní měli přístup i rodiče.

ZDROJ Kniha „Už vím proč“ H. a E Škodovi
Příběh s obrázky „Příběh jednoho stromu“ časopis Sluníčko

TÉMA Papír jako materiál

MOTIVACE Jako motivaci využijeme skřítka Papíráčka, který byl vyroben z novinového papíru. 

CÍLOVÁ SKUPINA Děti ve věku od 3 do 6 let

DÍLČÍ CÍLE •  Rozvoj jemné motoriky.
• Seznámení se základními druhy a formáty papíru.
• Dokázat popsat základní vlastnosti papíru.
• Seznámení s výrobou domácího papíru.

VÝSTUPY • Dítě dokáže pracovat s papírem, jako materiálem.
•  Dítě pozná základní druhy a formáty papíru (jemný, tvrdý, vlnkovaný, kartón, 

velký, malý).
• Dítě se seznámí se základními vlastnostmi papíru 
• ví co můžeme s papírem dělat – trhat, stříhat..).
• Dítě dokáže s pomocí učitelky vyrobit domácí papír.

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY TTřída
Motivační panáček, krabice kouzel (do libovolné krabice vložíme různé druhy 
papírů), 
Výroba papíru: Formičky květin, novinový papír, tác, mísu, vodu, lepidlo, barvy.

ČASOVÝ ROZVRH 1 den

ČINNOSTI K motivaci poslouží panáček Papíráček, který je velmi smutný a přišel k nám 
do školky požádat děti o pomoc, ale abychom mu mohli pomoci, musíme si 
jej nejprve vyslechnout. Jednoho dne, když přišel na svou zahrádku, zjistil, že 
všechny papírové květiny, které pěstoval, ze zahrádky zmizely. Tyto květiny mu 
moc chybí a hlavně se mu stýská po krásných barvách, kterými ho květiny těši-
ly, a proto nás žádá, zda bychom mu nemohli pomoci tyto květiny do zahrád-
ky vrátit. Ale abychom na tak těžký úkol stačili, musíme se nejprve o květinách 
něco říci. 

Krabice kouzel: Do krabice připravíme různé druhy a typy papírů (barevný 
papír, novinový papír, vlnkovaný papír, kartón…), s dětmi vedeme rozhovor 
o tom, co by mohlo být v krabici schované, můžeme vyzkoušet, jaký zvuk kra-
bice vydává, jak je těžká…), poté vytahujeme z krabice papíry a děti si mohou 
vyzkoušet jaký je papír na dotek, jestli se dá roztrhnout…

1 den

ŽIVOT SKŘÍTKA PAPÍRÁČKA
Jana Ryšková / Markéta Macháčková 
ZŠ a MŠ Buchlovice / ZŠ a MŠ Jarošov, Uherské Hradiště

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

ŽIVOT SKŘÍTKA PAPÍRÁČKAŽIVOT SKŘÍTKA PAPÍRÁČKAŽIVOT SKŘÍTKA PAPÍRÁČKAŽIVOT SKŘÍTKA PAPÍRÁČKA
Jana Ryšková / Markéta Macháčková Jana Ryšková / Markéta Macháčková Jana Ryšková / Markéta Macháčková 
ZŠ a MŠ Buchlovice / ZŠ a MŠ Jarošov, Uherské HradištěZŠ a MŠ Buchlovice / ZŠ a MŠ Jarošov, Uherské HradištěZŠ a MŠ Buchlovice / ZŠ a MŠ Jarošov, Uherské Hradiště



8 9

Hra papírový lupič: Každé z dětí si vezme jeden list novinového papíru 
a z tohoto listu si vyrobí kuličku. Kuličku si položí na zem a stočí se nad kulič-
ku do klubíčka tak, aby ji nikdo nemohl vzít. Jedno z dětí „lupič“ obchází děti 
a snaží se najít skulinku v klubíčku, kudy by mohlo kuličku vzít.

Básnička:
Měla vosa papírnice,
papírnický krám.
Přišla kočka pro ubrousky, že si musí utřít fousky:
„Máš je, voso?“ 
„Mám. Všeho plný krám.“
Sotva vosa papírnice otevřela krám,
přišel tapír, že chce papír,
přišel špaček, že chce sáček,
přišly mušky, chtěly tužky,
přišly včelky pro pastelky,
přišla kočka pro ubrousky, že si musí utřít fousky:
„Máš je, voso?““Mám.
Všeho plný krám.“

Výroba domácího papíru:
(Vhodné bude, pokud tuto činnost začneme již ráno při scházení dětí a bude-
me pracovat ve skupinách či individuálně).
Postup
Do mísy nebo hlubokého talíře nalijte vodu, do které natrháte (případně 
nastříháte) kousky papírů. Čím budou menší, tím lépe. Neměly by být vět-
ší než 3 cm. 
Nechte namočené asi 2 hod. Po uplynutí této doby, budete muset rozmělnit 
rozmočený papír na kaši. Na této práci si dejte obzvlášť záležet, protože špatně 
rozmělněný papír pak u sebe nedrží a trhá se.
Aby se netrhal, přidejte v této fázi pro jistotu trochu škrobu nebo lepidla na 
zpevnění (cca jednu lžíci).
Pokud chcete barvit, přidejte barviva právě nyní do vzniklé kašičky.
Na rovnou plochu si připravte podložku. 
Z papírové kašičky, kterou jste vyrobili, vymačkejte vodu a zbytek vkládejte do 
formiček. Pokud používáte síto, přebytečná voda ještě odkape jeho očky. 

Jestliže máte směs rozloženou na stole nebo jiné neprodyšné ploše, odsajte 
ještě vodu pomocí houbičky nebo jakékoli savé látky.
Pro větší rovnost nebo zatlačení ozdůbek můžete přejet celou plochu na závěr 
válečkem. Připravený budoucí papír podložte suchými novinami a dejte sušit 
(nejlépe na topení).
Po vyjmutí zaschlých kytiček můžete libovolně zdobit barvami.

EVALUACE • Prezentace vyrobených květin ve společných prostorách mateřské školy.

ZDROJ www.detskestranky.cz
dum.rvp.cz
www.klapeto.cz

EVALUACE

ZDROJ



10 11

TÉMA Materiály – dřevo

MOTIVACE • pohádka o panence Poly 
• básnička LES
• Básnička s pohybem LESNÍ POČTY
• písnička „JÁ DO LESA NEPOJEDU“
• exkurze do stolárny
• procházka do blízkého parku
• poslech CD

Pohádka: Poly a její dřevěná kamarádka 
Malá Poly byla úplně obyčejná hadrová panenka. Měla krásné dlouhé vlasy, 
velké zelené oči a ke svým prvním narozeninám dostala krásné puntíkové šaty, 
které s ní rostly. Poly ráda malovala, tvořila, vyráběla, vyšívala, pletla, ale v je-
jím srdíčku bylo pořád nějak prázdno. Přemýšlela, co jí tak trápí, až jednoho 
sluníčkového dne na to přišla. Chyběl ji kamarád. Někdo, s kým by si mohla po-
vídat, hrát si a smát se. Ať se dívala, nemohla žádného kamaráda najít a byla 
z toho moc smutná. Co říkáte děti, co kdyby, jsme pomohly Poly nějakého ka-
maráda vyrobit? Nebyla by už smutná a měla by si s kým hrát.

Písnička: Já do lesa nepojedu
Já do lesa nepojedu,
já do lesa nepudu
kdyby na mě hajný přišel
on by mě vzal sekeru.

Sekera je za dva zlatý
a topůrko za tolar
kdyby na mě hajný přišel
on by mě to všechno vzal.

Motivační básničky:
Les 
Buky, smrky, buky, smrky,
kousek vedle čtyři jedle, 
jehličí a spadlé šišky,
všude kolem žluté lišky, 
břízy, lísky, černý bez, 
dohromady hustý les. 

Lesní počty 
Hajný chodí sem a tam, 
celý les má spočítán.
Srnec, srnka, jedle, smrk,
a ven z lesa půjde vlk.

CÍLOVÁ SKUPINA Děti ve věku od 3 do 7 let

POLY SI HRAJE S DŘEVĚNÝMI KAMARÁDY 
Hana Bujáčková / Martina Váňová 
MŠ Primátora Hájka, Uherský Brod

3 dny

DÍLČÍ CÍLE •  pohybové dovednosti – procvičení jemné a hrubé motoriky, obratnost a bez-
pečné se pohybování na nerovném terénu

•  tvořivé dovednosti – představivost, spolupráce, pracovní návyky, vytrvalost, 
soustředění

•   rozumové dovednosti – zapamatování si krátké básničky, písničky, správné 
určování tvarů a barev, rozlišování pojmů dlouhý – krátký, malý – velký 

Navázali jsme na poznatky dětí.
• posílení kladného vztahu k přírodě
• rozvíjení kooperace, spolupráce a domlouvání se
• prohloubení znalostí o materiálu a jeho využití
• rozvíjení a procvičování smyslového vnímání
•  rozvíjení pohybových schopností, zdokonalování v oblasti hrubé a jemné mo-

toriky
• rozvíjení řečových schopností a dovedností dětí

VÝSTUPY • znají 3 druhy stromů (SMRK, BŘÍZA, KAŠTAN)
• umí bezpečně rozlišit jehličnaté a listnaté stromy
• umí zacházet s dětskými pracovními nástroji
• umí spolupracovat, domlouvat se
• mají kladný vztah k přírodě
• bezpečně se pohybují na nerovném terénu
• poznají vůni dřeva od jiných surovin
• hmatově rozliší dřevo od jiných materiálů
• dodržuje správný postup u zadané práce
• umí zpaměti básničky a písničku

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY • třída mateřské školy Primátora Hájka
• zahrada MŠ
• klášterní zahrada v centru města Uherského Brodu, 
• stolárna Malý Dvůr
• městský park

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY



12 13

• grafomotorický list na procvičení tvarů a barev – pastelky
• omalovánka Poly, omalovánka lesa – pastelky
•  výroba dřevěné Poly – dřevěné odřezky, temperové barvy, fi xy, lepidlo, nůž-

ky, přírodní provázek, korálky, tavná pistole, kartonový papír
• dřevěná stavebnice pro skládání lesa
• klacíky na procvičení matematických pojmů a kreslení do písku
• papíry a pastelky na frotáž stromu
• Cd s relaxační přírodní hudbou
• kůry stromů
• dětské pracovní nástroje

ČASOVÝ ROZVRH • 3 dny
•  výstupy budou probíhat vždy v dopoledních hodinách v rámci ranních aktivit, 

v diskusních nebo komunitních kruzích a při pobytu venku

ČINNOSTI 1. Den
• Omalovánka poly – procvičení špetkového úchopu, správné užití barev
• Diskusní kruh – motivační pohádka o panence Poly 
• Smyslové hry – rozlišování dřeva podle smyslů – hmat, zrak, čich 
• Procházka do parku – poznávání tří druhů stromů 
• Frotáž kůry stromu – kresba trojhrannou pastelkou 
• Exkurze ve stolárně – prohlídka stolárny a vysvětlení práce se dřevem 

2. Den
•  Grafomotorický list – procvičování geometrických tvarů a barev v rámci gra-

fomotorického listu 
• Pohybová hra – „Na stromy“ – vysvětlení pravidel a dodržování hry
  správná orientace prostoru
• Zkoumání kůry stromů lupou – zkoumání života pod kůrou stromu 
• Kreslení do písku klacíky – rozvoj hrubé a jemné motoriky
•  Výroba poly kamarádky – výroba Poly panenky s připraveným materiálem, 

práce v MŠ
• Relaxace při hudbě z cd – odpočinek na lehátkách při relaxační hudbě
• rozhovor o tom, co jsme slyšeli a co se nám líbilo 

3. Den
•  Společné tvoření lesa z dřevěné stavebnice – komunikace, kooperace, domlu-

va mezi dětmi, rozvoj fantazie, dokončení práce
•  Společná hra – „ Co do lesa nepatří?“ – využití poznatků o lese a přírodě, sa-

mostatné rozhodování, vyjadřování se v celých větách
•  Procvičování pojmů – správné přiřazení pojmů dlouhý – krátký, tenký – tlus-

tý 
•  Dokončení kamarádky poly – práce se seznámeným materiálem
 •  poučení o bezpečnosti při práci

EVALUACE • téma bylo pro děti velmi poutavé, přínosné a zajímavé
• osvědčila se motivace panenkou Poly 
• evaluace probíhala různými formami 

HODNOCENÍ Hodnocení formou rozhovoru:
• v rámci rozhovoru sdílíme s dětmi jejich získané poznatky a …
Hodnocení formou grafu:
• děti spontálně přiřazují šišky k činnosti, která se jim nejvíce líbila 
Hodnocení formou výstavky
Další výtvarné nápady:
• Viz. Presentace na závěrečném workshopu

OVĚŘENÍ: • probíhalo v rámci projektu
• činnosti si vyzkoušely všechny věkové kategorie dětí
•  při probíhajících činnostech jsme si vyměňovaly názory, postřehy a podněty 

k dalším činnostem 

ZDROJ • využití obrázků pro presentaci od Kateřiny Mrňuštíkové 

EVALUACE

HODNOCENÍ

OVĚŘENÍ:

ZDROJ



14 15

TÉMA Materiály

MOTIVACE Hudební pohádka Šla muzika do světa

CÍLOVÁ SKUPINA Třída MŠ, věk dětí 4 – 6 let

DÍLČÍ CÍLE • rozvoj tvořivosti, uvědomění si využití daného materiálu
• práce a manipulace s materiálem
• rozvoj smyslů při práci s materiálem
• rozvoj jemné motoriky

VÝSTUPY • dítě si vyrobí jednoduchý rytmický nástroj z daného materiálu
•  dítě za pomoci učitelky pracuje s nožem, pilkou, zahradnickými nůžkami 

a smirkovým papírem
• dítě s vyrobeným nástrojem dokáže doprovodit píseň
• dítě udržuje v pořádku své pracovní místo a dodržuje pracovní postup

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Hudební činnosti –  ve třídě u klavíru – buben (drumben), činelky, hůlky, 
zvonkohra, noty – Pohádky v ranečku

Pracovní činnosti –  venku v „zelené učebně“ – lískové pruty (průměr 1 – 2 
cm), nože, smirkový papír, pilka, šicí metr, zahradnické 
nůžky, pracovní ponk

ČASOVÝ ROZVRH • motivace – 15 min
• výroba hůlek – 4 dny (při pobytu venku či ve třídě u prac. ponku)
• doprovod písně s vyrobenými hůlkami – 15 min

ČINNOSTI Hudební činnosti – frontálně
• přednes hudební pohádky 
•  na pokyn učitelky se děti během hud. pohádky seznamují s jednoduchými 

melodickými prvky, či celou písničkou a postupně ji zpívají spolu s učitelkou
•  uč. rozdá dětem rytmické nástroje – 1 buben, 1 činelky, 1 hůlky, 1 zvonkohra 

a děti dle pokynů uč. doprovází zpěv písně

Prožitkové a činnostní metody
•  rozhovor o hud. nástrojích – Víte děti z jakého materiálu se vyrábí hud. ná-

stroje? Z jakého materiálu jsou vyrobené činelky, buben, zvonkohra, hůlky? 
My si zkusíme také vyrobit rytmický hudební nástroj a to hůlky. Vyrobíme si 
je z jednoho keře, který nám dává oříšky. Ano, z lísky.

4 dny

JAK BUBEN POTKAL DŘEVĚNÉ HŮLKY
Michaela Kudelová 
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.

Pracovní činnosti – individuálně
•  uč. s dětmi nařeže či nastříhá pruty lísky 
•  v „zelené učebně“ ukáže dětem pracovní postup při výrobě hůlek
•  měření šicím metrem – 1 hůlka přibližně 20 cm
•  řezání pilkou nebo stříhání zahradnickými nůžkami (uč. asistuje při držení 

hůlky)
•  olupování kůry (uč. asistuje při práci s nožem – vždy směrem od sebe – jako 

při ořezávání tužky)
•  začisťování hůlek smirkovým papírem
•  označení hůlek monogramem
•  úklid svého pracovního místa

Hudební činnosti – frontálně
•  použití hůlek při doprovodu písně (opakování hud. pohádky za doprovodu 

vyrobených hůlek) 
Výtvarné činnosti
• děti na závěr dostanou omalovánku k hudební pohádce. 

EVALUACE Re� exe k dětem
• Máte radost ze svého výrobku?
• Co bylo při výrobě hůlek těžké?
• Co všechno se ještě vyrábí ze dřeva?
Evaluace
• s dětmi slovně hodnotíme vyrobený nástroj
• porovnáváme tloušťku, délku, zvuk
• v průběhu prac. činnosti pořizujeme fotodokumentaci
• hůlky dále používáme při hudebních či jazykových činnostech
• fotodokumentaci vystavíme na nástěnkách a na webu MŠ

ZDROJ Noty „Pohádky v ranečku“ Petr Jistel

EVALUACE

ZDROJ



16 17

TÉMA Materiály

MOTIVACE Vyprávěním,četbou o velikonocích a Valašskou písní “Metlička a jaloveček to je 
dobré koření…”

CÍLOVÁ SKUPINA Třída MŠ, věk dětí 3 – 6 let

DÍLČÍ CÍLE • seznámit se s tradicemi místního regionu
• seznámit se s různými druhy přírodních materiálů
• osvojovat si vědomosti o vlastnostech přírodního materiálu (proutí)
• upevňovat dovednosti spolupráce ve skupině dětí

VÝSTUPY • dítě ví, že proutí je ohebné, popíše jeho vlastnosti
• dítě si procvičí a zlepší jemnou motoriku
•  spolupracuje, vyjmenuje, zařadí, ztvární slovně popíše techniku pletení
•  zvládá dle svých možností techniku pletení tatarů
• vyjmenuje běžné tradice ve své obci
• rozliší vrbové a březové proutí

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY  Ve třídě, vycházka k potoku a venku na zahradě, březové a vrbové proutí, pro-
vázek, mašličky, nůžky, velká plastová nádoba s vodou (kýbl, lavor)

ČASOVÝ ROZVRH Dopolední aktivity 45 min. – hodina, vycházka a odpoledne s rodiči dle zájmu

ČINNOSTI Motivace příběhem z knihy tradic: “ Velikonoce“.
Na jaře slavíme jeden z nejkrásnějších svátků v roce – Velikonoce. Valašsko je 
krásné svými tradicemi a dodržováním velikonočních zvyků. Jaro je znamením 
nového života, je plné kuřátek, káčátek, příroda se probouzí, stromy pučí. Nejty-
pičtější je pro Velikonoce kromě výroby vajíček pletení pomlázek. V jarních vrbo-
vých proutkách je silná jarní míza, která při šlehnutí do nohou přejde do těla člo-
věka a ten bude celý rok zdravý. Pojďme také takovou pomlázku vyrobit

Prožitkové a činnostní metody
•  Děti naslouchají a odpočívají na zemi, v sedě nebo v leže.doprostřed kruhu 

dáme krabici s velikonočními tradičními předměty jako jsou: vajíčka, kuřátka, 
beránek, mašličky, rapače a pomlázky.

•  popíšeme jednotlivé předměty a řekneme si, k čemu slouží, proč patří k Veli-
konocům. Aktivizujeme je otázkami, kdo u nich doma peče beránka apod. 

•  speciální pozornost věnujeme pomlázce = tataru, zjistíme, kolik toho děti 
o pomlázce vědí. Vysvětlíme jakou má funkci, z čeho a jak se vyrábí a prozra-
díme dětem, že si je budeme vyrábět. 

45 min

METLIČKA A JALOVEČEK TO JE DOBRÉ KOŘENÍ
Hana Crhová 
MŠ Vidče

Hudební činnosti – písnička “Metlička a jaloveček to je dobré koření”, přílo-
ha č.1
Pracovní činnosti – vycházka k potoku a řezání proutí. Po příchodu do MŠ 
namočíme proutí do kýblu nejlépe na 2=3 dny, podle časových možností.

Demonstrační metoda – uspořádáme na školní zahradě dílničku pro rodi-
če a děti. 
Pan Klement, pletař, předvádí techniku pletení, děti a rodiče přihlížejí. Pruty 
jsou rozděleny na skupinky po 8, svázány a připevněny na zábradlí. Plete se od 
vrchu. 
Pan Klement pomáhá individuálně těm, kteří potřebují pomoc. Nakonec se ta-
tar zaváže a ozdobí mašlí.
Závěrečné hudební činnosti – děti si zatančí s rodiči a pomlázkou taneček kte-
rý se naučily. 

EVALUACE Re� exe 
Co víš o Velikonocích? Co víš o proutí? Proč je důležité proutí namočit? Dokážeš 
roztřídit proutky, se kterými jsme pracovali podle druhu? Dovedeš uplést tatar? 
Naučil ses novou písničku? Co se vám líbilo?

S dětmi i rodiči slovně hodnotíme jak se nám tatary povedly, jak jsou funkč-
ní, vyhotovujeme fotodokumentaci, prezentace akce v šatnách, na webových 
stránkách školy a v místním tisku.

ZDROJ Řemesla na Valašsku Ludmila Vašková
Velikonoce Dagmar Šottnerová

EVALUACE

ZDROJ



18 19

Jak učit POLY 
řemesla

TÉMA Řemesla – bylinkářství

MOTIVACE Maňáskem : zajíc, krtek
Pohádkovým příběhem – Jak Krtek léčil zajíce (Rok s Krtkem – Miroslava Slou-
pová, Portál).

CÍLOVÁ SKUPINA Děti 3-5 let

DÍLČÍ CÍLE •  rozvíjení vědomostí o léčivých bylinkách
•  pochopení významu bylinek pro zdravý život člověka
•  poznávání vůně bylin, rozvíjení smyslů, především čichu a chuti
•  podpora zájmu o pití bylinkových čajů
•  rozvíjení jemné i hrubé motoriky

VÝSTUPY • Dítě dokáže pojmenovat některé druhy bylin (3-5 druhů)
• Dítě rozumí významu bylinek pro zdraví člověka
• Dítě rozliší chutě a vůně
• Dítě si uvaří a ochutná bylinné čaje
• Dítě si rozvíjí jemnou i hrubou motoriku

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Dopolední činnost –  Maňásek – krtek,zajíc, kniha Krtkův Rok, čerstvé bylin-
ky – máta, meduňka, levandule, tymián, rozmarýn, dob-
romysl, hrnky, konvice, pastelky – obrázky semínek. 

Odpolední činnost –  plátěné pytlíčky, barvy na textil, mouka, kečup, bylinky, 
sýr,

ČASOVÝ ROZVRH Dopoledne: 20-30 minut
Odpoledne: 2 hodiny

ČINNOSTI Motivační rozhovor: Motivace pohádkou, četba příběhu O Krtkovi, jak léčil 
zajíce – povídání o pohádce, kterou jsme slyšeli. (otázky k textu – Proč zajíček 
onemocněl? (bacily, bakterie) Čím léčil Krtek svého kamaráda?(čajík z bylinek, 
vitamíny – ovoce, zelenina) Co je to bylina? Co vše můžeme sbírat na bylince? 
Jak a při čem nám bylinky pomáhají?Pijete i vy doma bylinkový čajík, když jste 
nemocní? Jak sušíme bylinky? Kde je najdeme?

2:30 h

JAK KRTEK LÉČIL ZAJÍCE
Lenka Pernicová 
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

JAK KRTEK LÉČIL ZAJÍCEJAK KRTEK LÉČIL ZAJÍCE
Lenka Pernicová Lenka Pernicová 
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.MŠ Tylovice, Rožnov p. R.



20 21

Pohybová činnost: PH : „Na Bakterie“ – Dvě děti dostanou obrázek baci-
lu, který si přilepí oboustrannou lepící páskou na triko. Další dvě děti si nalepí 
na tričko obrázek s červeným křížem – stanou se lékaři. Bacily honí zbylé děti. 
Jakmile jim dají babu, děti si lehnou a onemocní. Pokud je lékaři pohladí po 
hlavě – vyléčí je a děti se mohou opět zapojit do hry.
Výtvarná činnost: Výroba bylinkového semínka, předtištěné, kreslení, zdobe-
ní pastekami.
Prožitkové činnostní metody: Očichávání bylinek, povídání, ohmatávání 
bylinek – poznávání čichem. Vaření bylinek – děti otrhávají lístky bylinek do 
připravených nádobek, zalívání vodou, vonění, pozorování barvy jednotlivých 
čajů, (zdůraznění bezpečnosti při práci s horkou vodou – pomoc dospělých), 
diskuse o chuti a vůni jednotlivých čajů.
Pracovní činnost: Výroba plátěných pytlíčků na bylinky s maminkami v od-
polední dílně. Plnění usušenými bylinkami. Pečení malých bylinkových pizz, 
recept viz. příloha – ochutnávka.
Demonstrační metoda: S paní Habustouvou – místní bylinkářkou – využí-
vání bylin ve vaření, výroba sirupů, tinktur, sušení bylinek a zpracování.

EVALUACE Znovu připomínáme význam léčivých bylin pro člověka, 

Otázky : Které léčivé rostliny jsme poznávali? Který čajík Vám nejvíce chutnal? 
Které bylinky pěstujete doma v zahrádce? Jaká bylinka je Vám milá? S dět-
mi slovně hodnotíme, jak se nám vše líbilo, co se nám povedlo a co ne, ochut-
náváme čaje a upečené bylinkové pizzy, vše dokumentujeme fotoaparátem. 
Vytvoříme bylinkovou výstavku, kterou využíváme v průběhu celého týdne 
– ochutnávka atd.

ZDROJ Kniha – Rok s Krtkem – Miroslava Sloupová, Portál

TÉMA Řemesla – Tradice

MOTIVACE Pohádkou: Jak vynášeli Moranu

CÍLOVÁ SKUPINA Děti 3-5 let

DÍLČÍ CÍLE • rozvíjení tvořivosti
• rozvíjení jemné motoriky
• objevování a zkoumání různých materiálů
• seznámení s tradicemi Velikonoc

VÝSTUPY • Dítě využívá daný materiál k tvořivé činnosti
• umí pracovat s přírodním materiálem
• zná význam vynášení „ Morany“

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Třída, zahrada Mš, potok „Hážovka“
•  seno, textil, nůžky, špejle, tavná pistole, knofl íky, vyfouklá vejce, ozvučná 

dřívka, 

ČASOVÝ ROZVRH Dopoledne : motivace + rozhovor – 15 minut
 tvoření „ malé Morany“– po skupinách 
 v průběhu 1 hodina vynášení „ Morany“ – vycházka k „Hážovce“

ČINNOSTI Motivační rozhovor: Četba příběhu o tom, jak Maruška s Pepíkem vynášeli 
Moranu) – povídání a rozebírání příběhu s dětmi, objasnění některých nezná-
mých slov spojených s Velikonocemi 
Hudební činnosti: Seznámení s písní Neseme Mařenu, v oleji smaženu (viz. 
Příloha 1)

Pracovní činnosti: Výroba „ malé Morany“ ze sena – nejdříve dětem uká-
žu tvarování sena, ovazování, zdobení různými zbytky textilu – možné dozdo-
bit i tavnou pistolí a knofl íky. Děti se samostatně snaží tvarovat, ovazovat seno 
poté vystřihávají kousky textilu a dozdobí si své Morany, které si odnášejí od-
poledne domů.

Vycházka: Na zahradě výroba velké Morany – z usušené okrasné trávy, zdo-
bení textilem, šaty šátek, halena, navlékání vyfouklých vajíček – korále. Vyná-
šíme „smrtku“ – Moranu, Zimu – při průvodu s Moranou vesnicí k potoku zpí-
váme píseň Neseme Mařenu…. a využíváme hudebních nástrojů (ozvučná 
dřívka) při procházce pozorujeme pučení stromů.

1:15 h

JAK VYNÁŠELI MORANU
Lenka Pernicová 
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

JAK VYNÁŠELI MORANUJAK VYNÁŠELI MORANU
Lenka Pernicová Lenka Pernicová 
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.MŠ Tylovice, Rožnov p. R.



22 23

EVALUACE Re� exe dětí: besedujeme o svých pocitech, zážitcích, děti je mohou vyjadřo-
vat mimikou obličeje, spojenou s pohybem a dramatizací. 
Otázky: Co se Vám podařilo, co bylo obtížné? Co Vás nejvíce zaujalo? Jestli 
nám Morana shořela, odplavala – kam odplavala? Co se s ní dál stalo atd.
Evaluace v komunikativním kruhu, společné hodnocení s dětmi , pochvala, fo-
todokumentace
Prezentace výrobků – výstavka. Fotografi e vystavíme na nástěnkách a na we-
bových stránkách MŠ.

ZDROJ Co vyprávěl starý dub, napsala Katka Vrtišková
www.cev-zvonecek.cz

PŘÍLOHA 2

Významné svátky spojené s Velikonoci
V minulosti však neméně důležitým obdobím bylo období předvelikonoční, které začínalo ihned po pochování basy na 
masopustu. Samotné pochování basy symbolizuje začátek čtyřicetidenního půstu, který začíná Popeleční středou a končí 
Velikonocemi. V tomto období se zapovídaly jakékoliv taneční zábavy a veselice. Bylo to období střídmosti. Každá neděle 
měla své pojmenování a byla spojena s určitým zvykem.

Popeleční středa
Od pondělka toho týdne, ve kterém jsou Velikonoce odečti 40 dní a máš datum Popeleční středy. Je to začátek 40 denní-
ho postního období. O Popeleční středě se světí popel z ratolestí, které byly posvěceny minulý rok na Květnou neděli. Tím-
to popelem činí kněz věřícím na čele kříž se slovy: „Pomni člověče, že prach jsi a v prach se obrátíš.“ Na Popeleční středu 
se nesmělo příst a šít – věřilo se, že by slepice nenesly vajíčka, podebíraly by se prsty, kulhaly by krávy a žáby by žraly na 
poli len. Nesmělo se ani štípat dříví – aby se sekera později nesvezla z nohy. Ani drát peří se nesmělo – štípaly by blechy.

1. neděle postní (Invocabit) – Černá neděle
Týden před Pražnou, ženy oblékaly černé šátky, matky pekly v noci preclíky, aby to děti nevěděly a pak je věšely navléknu-
té na vrbovém proutku do zahrady – děti věřily že jim je nadělila liška. Někdy je nazývána také Pytlová, Pučálka nebo 1. 
Liščí neděle

2. neděle postní (Reminscere) – Pražná neděle
 Týden před Kýchavnou, pražila se obilná zrna, z nichž se připravovalo jídlo pražmo a polévka praženka.

3. neděle postní (Oculi) – Kýchavná neděle
 Týden před Družebnou, lidé si přáli navzájem, aby nekýchali, neboť věřili, že kýcháním začíná mor – zdravili se navzájem 
„Pozdrav tě Pánbůh!“ a „Pomáhej Pánbůh!“

4. neděle postní (Laetare) – Družebná neděle
Týden před Smrtnou, družba spolu se ženichem chodívala tuto neděli do domu, kam chtěli o pomlázce přijít na námluvy, také 
Družbadlná nebo Družbadlnice, Liščí, Středopostní, Růžová

5. neděle postní (Judice) – Smrtná neděle
Týden před Květnou, ze vsi se vynášela slaměná Smrtka (Mařena, Mořena, smrtholka, Morena, Čaramura) – loutka ze slámy, 
která se házela za vsí do potoka

6. neděle postní (Palmare) – Květná neděle
 Poslední neděle před Velikonocemi. Také se jí říká Beránková, Palmová, slavila se památka vjezdu Krista do Jeruzaléma, světí se 
kočičky – jívové proutky, nosí se „ líto“ (zelená ratolest zdobená barevnými fábory a bílými nebo barevnými skořápkami – líteč-
ko nosívala děvčata a s přáním po domech zpívala: „Květná neděle, kdes tak dlouho byla...“, vymetají se světnice – aby všechna 
havěť zahynula a z domu zmizela (Pryč hosti bez kostí! – švábi atd.), v některých krajích věří, že by měl mít tent o den člověk na 
sobě něco nového – aby ho nepokakal (nebo mu neublížil) beránek

Pašijový týden

Modré pondělí, Žluté úterý – v chalupách se uklízelo
Škaredá středa – nikdo se nesměl na nikoho mračit, aby se nemračil po celý rok
Zelený čtvrtek – bývalo zvykem připravovat jídlo ze zelené zeleniny nebo bylin (špenát, mladá kopřiva), aby byl člověk po 
celý rok zdráv (do těla dostat vitamíny na jaře). V kostelech zmlknou zvony a až do Bílé soboty je zvonění nahrazováno hlukem 
hrkaček (říká se, že zvony „odletěly“ do Říma). Chodilo se s hrkačkami, klapačkami, řehtačkami – zvukem se vyhánělo všechno 
zlé z domů, včetně hmyzu a myší (ve školce můžeme s dětmi projít všechny místnosti s hrkačkami, aby si zvyky zažily)
Velký pátek – ráno je třeba se umýt v potoce (ochrana proti nemocem), nesmělo se prát prádlo, je to jediný den v roce, kdy 
země otevírá a vydává své poklady
Bílá sobota – doma se uhasila ohniště, zpět se rozezněly zvony
Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) – tento den vrcholí velikonoční svátky, končí půst, peče se beránek, mazanec, 
chleba
Velikonoční pondělí – obchůzky s pomlázkou spletenou z vrbového proutí a zdobenou stuhamiSymboly života, svìtla, zdraví, 
štìstí: zelený strom, červené jablko, plné vejce, kynuté pečivo, červená barva, pestré tkaniny. Symboly hojnosti, plodnosti, bo-
hatství: hrách, čočka, sušené ovoce, obilí, ořechy, makovice.
Pomlázka – symbol předávání síly, zdraví a svěžesti, omlazení, šlehány jsou ženy a dívky, aby byly zdravé, veselé, pilné, odmě-
nou za pomlázku jsou malovaná vejce. Zajímavost – krajové výrazy pro pomlázku – mrskačka, mrskut, šmigrust, tatar, hrudo-
vačka, šlahačka …
Velikonoční stůl: beránek, zajíček, vajíčko (symbol plodnosti, úrody, nového života), pokrmy: zelená strava – petržel, pažitka, 
byliny, mladé kopřivy, lístky pampelišek, chudobky (velikonoční bylinkové polévky s rozkvedlaným vajíčkem), vejce, smaženice 
z vajec a slaninou s mladou kopřivou nebo zelenou natí z cibule.
Vajíčko: je o Velikonocích odměnou koledníkům, darem a předmětem zdobení, červené vejce – červené barvy byly nejoblíbe-
nější, nazývaly se „krasnaja“, odtud zřejmě vznikl název „kraslice“, ale možná i od slova „krásniti“ či „krásliti“.
Velikonoční pečivo: peklo se pečivo v podobě ptáčků nebo slepic, kuřátek, kohoutků, ježků, tzv. Jidáše (tvar různých fi gur, to-
čánků, preclíků), mazance, beránek z piškotového těsta.

4. neděle postní (Laetare) – Družebná neděle
Týden před Smrtnou, družba spolu se ženichem chodívala tuto neděli do domu, kam chtěli o pomlázce přijít na námluvy, také 
Družbadlná nebo Družbadlnice, Liščí, Středopostní, Růžová

5. neděle postní (Judice) – Smrtná neděle
Týden před Květnou, ze vsi se vynášela slaměná Smrtka (Mařena, Mořena, smrtholka, Morena, Čaramura) – loutka ze slámy, 
která se házela za vsí do potoka

6. neděle postní (Palmare) – Květná neděle
 Poslední neděle před Velikonocemi. Také se jí říká Beránková, Palmová, slavila se památka vjezdu Krista do Jeruzaléma, světí se 
kočičky – jívové proutky, nosí se „ líto“ (zelená ratolest zdobená barevnými fábory a bílými nebo barevnými skořápkami – líteč-
ko nosívala děvčata a s přáním po domech zpívala: „Květná neděle, kdes tak dlouho byla...“, vymetají se světnice – aby všechna 
havěť zahynula a z domu zmizela (Pryč hosti bez kostí! – švábi atd.), v některých krajích věří, že by měl mít tent o den člověk na 
sobě něco nového – aby ho nepokakal (nebo mu neublížil) beránek

Pašijový týden

Modré pondělí, Žluté úterý 
Škaredá středa
Zelený čtvrtek
celý rok zdráv (do těla dostat vitamíny na jaře). V kostelech zmlknou zvony a až do Bílé soboty je zvonění nahrazováno hlukem 
hrkaček (říká se, že zvony „odletěly“ do Říma). Chodilo se s hrkačkami, klapačkami, řehtačkami – zvukem se vyhánělo všechno 
zlé z domů, včetně hmyzu a myší (ve školce můžeme s dětmi projít všechny místnosti s hrkačkami, aby si zvyky zažily)
Velký pátek
země otevírá a vydává své poklady
Bílá sobota
Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční)
chleba
Velikonoční pondělí
štìstí: zelený strom, červené jablko, plné vejce, kynuté pečivo, červená barva, pestré tkaniny. Symboly hojnosti, plodnosti, bo-
hatství: hrách, čočka, sušené ovoce, obilí, ořechy, makovice.
Pomlázka
nou za pomlázku jsou malovaná vejce. Zajímavost – krajové výrazy pro pomlázku – mrskačka, mrskut, šmigrust, tatar, hrudo-
vačka, šlahačka …
Velikonoční stůl:
byliny, mladé kopřivy, lístky pampelišek, chudobky (velikonoční bylinkové polévky s rozkvedlaným vajíčkem), vejce, smaženice 
z vajec a slaninou s mladou kopřivou nebo zelenou natí z cibule.
Vajíčko
nější, nazývaly se „krasnaja“, odtud zřejmě vznikl název „kraslice“, ale možná i od slova „krásniti“ či „krásliti“.
Velikonoční pečivo:
čánků, preclíků), mazance, beránek z piškotového těsta.



24 25

TÉMA Řemesla – pekař

MOTIVACE • pohádka 
• básnička
• pohybové písničky
• exkurze na zemědělskou školu
• demonstrační obrázky povolání

Motivační pohádka:
Josef čapek – povídání o pejskovi a kočičce
 „ Jak si pejsek s kočičkou dělali k svátku dort“.

Motivační básničky: 
Koláče
Ať nám bříško nepláče, upečeme ko-
láče. Na těsto si zaděláme, pak ho 
pěkně vyválíme. Na kousíčky nakrájí-
me a na kousek každičký, dáme čtyři 
třešničky. Toto voní mňami, mňam, to 
si ale pochutnám. 

Pekař peče housky
Pekař peče housky,
uštipuje kousky.
Pekařka mu pomáhá,
uštipují oba dva.

Pekař
Napekli pekaři slaďounké rohlíky,
že ani nestačí proutěné košíky.
A než je upekli, mákem je sypali,
aby nám k snídani ještě víc chutnaly. 

Písnička: Pekla vdolky
Pekla vdolky z bílé mouky, sypala je 
perníkem, házela je Honzíčkovi ote-
vřeným okýnkem.

Jez, Honzíčku, jsou dobrý, jsou perní-
kem sypaný, jestliže ti budou chutnat, 
jsou tam ještě takový.

CÍLOVÁ SKUPINA Děti ve věku od 3 do 5 let

BEZ PRÁCE NEJSOU KOLÁČE
Hana Bujáčková 
MŠ Primátora Hájka, Uherský Brod

2 dny

DÍLČÍ CÍLE • pohybové dovednosti – procvičení jemné a hrubé motoriky
•  tvořivé dovednosti – představivost, spolupráce, pracovní návyky, vytrvalost, 

soustředění
• rozumové dovednosti – zapamatování si krátké básničky, písničky
• tvořivě využít různé materiály a experimentovat s nimi
• rozumět a používat základní pojmy hmotnosti
• plnit činnosti podle instrukcí
• učit znát, co je škodlivé a nebezpečné
• získat základní informace o řemeslech
• rozvíjet manipulační dovednosti
• prohloubení znalostí o řemeslech a jeho využití
•  rozvíjení pohybových schopností, zdokonalování v oblasti hrubé a jemné mo-

toriky
• rozvíjení řečových schopností a dovedností dětí
• rozvíjení fyzické a psychické zdatnosti
• osvojení si činností zaměřené na pekaře

VÝSTUPY • ovládají koordinaci oka a ruky
• znají suroviny k výrobě chleba
• seznámily se s povoláním pekaře
• ovládají jednoduché pracovní úkony
• prožívají radost ze zvládnutého úkolu
• chápou prostorové pojmy (před, za, pod, na)
• umí pojmenovat věci kolem sebe

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY • třída mateřské školy Primátora Hájka
• zahrada MŠ
• Střední zemědělská škola Uherský Brod

• omalovánka Pekaře – procvičení úchopu trojhranné pastelky a procvičení barev
• běžné kuchařské pomůcky – váha, vařečky, kuchařka, hrnec, odměrné misky,
• motivační obrázky různých povolání – pekař, švadlena, kominík, hasič a jiné
• staré plechy na školní zahradu na výrobu koláčů z písku a hlíny
• knížky na zdravotní cvičení podporující rovnováhu
• recept na výrobu chleba
• mouka, klacíky, velký tác, voda, potravinářské barvivo 

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY



26 27

ČASOVÝ ROZVRH • připravené činnosti byly zařazeny do dvou dnů po sobě jdoucích
• činnosti byly realizovány v ranních činnostech
• komunitní a diskusní kruh
• pobyt na školní zahradě 
• Střední zemědělská škola Uherský Brod

ČINNOSTI 1. Den
• Omalovánka pekaře – procvičení špetkového úchopu, správné užití barev 
•  Kresba do mouky – práce s netradičním materiálem, jeho seznámením, do-

držování pokynů učitele při práci procvičení jemné motoriky, pojmenování 
druhů pečiva – pletýnka, chleba, rohlík, koblih a jiné 

• Diskusní kruh – rozhovor o povolání pekaře, co vše k pečení potřebuje
• Kde pekaře najdeme, co vše prodává
•  Hry na školní zahradě zaměřené na povolání pekař – děti připravují podle 

fantazie pekařské pokrmy, námětová hra, při které se kluci daly do stavby pe-
kárny z písku, práce s pískem – galerie dortů z písku 

•   Relaxace u pohádky – poslech pohádky, relaxace převyprávění příběhu, po-
chopení 

2. Den
•  Pečení chleba – dodržování správného postupu, seznámení se s ingredience-

mi, motivační povídání 
•  Pohybové vyjádření povolání motivované básničkami – pekař, kominík, ha-

sič, policista, správné seřazení obrázků a jeho popis
•  Zemědělská škola – obor pekař – přiblížení dětem povolání pekaře, prohlíd-

ka školní kuchyně, výstava výrobků 
• Kreslení do písku klacíky – rozvoj hrubé a jemné motoriky

EVALUACE • téma bylo pro děti velmi poutavé, přínosné a zajímavé
• hodnocení probíhalo více způsoby
• časový plán odpovídal nabízejícím činnostem

HODNOCENÍ Hodnocení formou rozhovoru:
• hodnocení v závěrečném dni v rámci diskusního kruhu 
Hodnocení formou grafu:
• děti se dle svého uvážení rozhodovaly o hodnocení dané činnosti 

ZDROJ • využití obrázků pro presentaci od Kateřiny Mrňuštíkové

TÉMA Řemesla

MOTIVACE Pohádka

CÍLOVÁ SKUPINA Práce s celým kolektivem jednotřídní mš (15dětí)

DÍLČÍ CÍLE • seznámit děti s profesí švadlena
• získávat kladný vztahu k práci, poznávat její důležitost
• podporovat rozvoj smyslů
• rozvíjet jemnou i hrubou motoriku

VÝSTUPY • poznám šicí stroj, znám alespoň 3 pomůcky které používá švadlena 
• vím kdo je to švadlena
• využívám při práci smyslů
• znám postup jak se šije polštářek a co je k tomu třeba
• zapamatuji si krátký text
• cením si své práce, práce druhých a umím ji ocenit
• rozvíjím si jemnou i hrubou motoriku

ČASOVÝ ROZVRH Téma Švadlena je součástí týdenního celku Řemesla.
Činnost je zařazena do řízených činností. Trvá asi 45 minut.

ČINNOSTI Posadím se s dětmi kolem sebe, motivace pohádkou. 
Obrázek s Hajánkem a Zvoněnkou.
Pohádka:
To bylo jednou takhle čerstvě zjara, sníh se ještě povaloval na stráních, ale 
mnoho už ho nebylo. Jen pod stromy a houštím se choulily malé závěje, kte-
ré déšť ani sluneční paprsky ještě nestihly rozpustit. Hajánek se právě vykutálel 
z postýlky. Stál před chaloupkou a mžoural do sluníčka. To je dnes ale krásně, 
pomyslil si, a šupky hupky z bačkůrek do holínek. A už si to metelil k rybníčku.
U rybníčku stála Zvoněnka, byla to malá víla, a počítala veliké kapky rosy v trá-
vě. Víly obvykle žádná jména nemají, ale Hajánek usoudil, že by bylo vhodné, 
aby se víla nějak jmenovala. Jakpak by to šlo, kdyby na ni chtěl Hajánek zavo-
lat, ale nevěděl by jak, a víla by na žádné jméno neslyšela? A tak Hajánek po-
jmenoval vílu Zvoněnka, podle toho, že bydlela v malém mechovém domečku 
přímo pod trsem lučních zvonků. Popravdě ani Hajánek se doopravdy nejme-
noval Hajánek, ale nikdo mu neřekl jinak, protože Hajánek úplně ze všeho nej-
raději hajal. A hajal všude, kde se dalo. I tam, kde se nedalo. Hajal v pruhova-
ných peřinkách ve své postýlce, hajal v trávě pod jabloní, hajal na velikém listu 
leknínu uprostřed rybníka, a dokonce hajal i na nejvyšším dubovém listu v ko-
runě stromu.

45 min

ŠVADLENA 
Lenka Vaďurová 
MŠ Veletiny

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

ŠVADLENA ŠVADLENA 
Lenka Vaďurová Lenka Vaďurová 
MŠ VeletinyMŠ Veletiny



28 29

Když Hajánek doběhl k rybníčku, celý zadýchaný se honem svalil do trávy. Zvo-
něnka se celá rozzářila!
„Hajánku!“ vykřikla radostně, „to jsme se ale dlouho neviděli!“
„Taky to vypadalo, že zima letos ani neskončí,“ odpověděl Hajánek, když ko-
nečně popadl dech.
Zvoněnka se s Hajánkem neviděla celou zimu, protože když na podzim od-
kvetou poslední zvonky a z hor začne foukat studený vítr, schoulí se Zvoněn-
ka hluboko do mechu, aby ji ten vítr neodnesl, a Hajánek se odebere k zimní-
mu spánku.
„Víš Zvoněnko“, letos se mi moc špatně spalo, „nenachystal jsem si peřinky, 
protože zima přišla brzy a já se cítím docela rozlámaný“ postěžoval si Hajánek.
„Inu však já také“ pověděla Zvoněnka,“ musíme se dříve nachystat a do polš-
tářků dát voňavé kvítí“ snila. 
 „Co kdybychom Hajánkovi a Zvoněnce polštářek pomohli a polštářek ušili?“ – 
ano „Co by jsme děti potřebovali k ušití polštářků? Počkejte, mám tu kouzelný 
pytlík, ten nám napoví“.

Kouzelný pytlík – látka, jehla v obalu, nitě, krejčovský metr, nůžky, krejčovská kří-
da. Děti dle iniciativy poznávají hmatem, pojmenovávají
A nyní si zahrajeme na jehlu a nit, jak prošívá. Předvedu první já chůzi mezi dět-
mi.

Pohybová hra – děti se chytnou za ruce, vytvoří látku, vzpaží (udělají brány), jed-
no dítě představuje jehlu a prošívá, proplétá se. Můžeme k jehle navléct nit (při-
dáváme děti). Během hry recitujeme „Šiju, šiju košilku“ nebo ji zpíváme na libo-
volný nápěv.
Šiju, šiju peřinku,
ušiju ji za chviku.
Když to všechno zašívám,
Hajánkovi ji dám.
Sedneme si v kruhu, jedno dítě drží kus látky, předvádí pohybem ruky jako, že šije, 
a místo jména doplní jméno kamaráda. (Pavlíkovi ji dám, Honzíkovi ji dám…)
Ušitou peřinku pak předává sousedovi a hra pokračuje.

Hádanka
„Podle módní novoty
šije kabát, kalhoty...
Ještě poutko pro věšák
a z táty bude fešák.“
(Z knihy Kdo co dělá; J. Hejkal)
„Kdo to je?“ – švadlena
„Co šije švadlena?“ (vytleskáváme počet slabik: ša-ty, kal-ho-ty…)
„Znáte nějakou švadlenu?“

Maminka švadlena přichází, stroj je nachystaný pod plachtou i pomůcky.
„Děti, slyšela jsem, že by jste rády ušili H a Z polštářky“ 
Na stole různé druhy látek, výplň, polštářků, šicí stroj…
Levandule, kmín, čaj sypaný – čichové vnímání
„Kterou vůni by jste vybrali do polštářků?“
Děti drhnou levanduli do misek. Vybírají látku. Chystají výplň tvarují, určují sami 
množství. Navzájem si pomáhají, radí. Pozorují práci s šicím strojem, švadlenu. 
Jsou poučený o nebezpečí při této práci.

EVALUACE S dětmi na určeném stolečku hodnotíme , porovnáváme , jak se nám práce po-
dařila.
Dva polštářky necháme H a Z v košíčku, aby si je až odejdou z mš vzali sebou.
Fotodokumentace. Děti si odnesou domů polštářky.

EVALUACE



30 31

Jak učit POLY 
na zahradě

TÉMA Jaro ťuká na vrátka, probouzí se zahrádka

MOTIVACE Písnička spojená s pohybem „Vrby se nám zelenají“
Rozhovor, hledání odpovědí na otázky:
• Co jsou vrby, jak vypadají v zimě a na jaře. Najdeme vrbu na zahradě?
• Co se na jaře děje v přírodě, podle čeho poznáme, že začalo jaro
• Výběr obrázků s jarní tematikou, zdůvodnění proč patří do jarního období
• Jaké změny vidíte kolem sebe 
Hra „Čáp ztratil čepičku“

CÍLOVÁ SKUPINA 5 – 7 let

DÍLČÍ CÍLE • poznávat typické znaky jarního období, vyhledávat tyto znaky v přírodě
• vnímat přírodu všemi smysly
• chránit přírodu, chovat se ohleduplně k rostlinám i živočichům
• spolupracovat s kamarády ve skupině, navzájem si pomáhat

VÝSTUPY •  Děti umí charakterizovat jarní období 4 – 5 typickými znaky, všímají si změn 
v přírodě

• Děti při poznávání přírody využívají více smyslů
• Děti se snaží svým jednáním přírodu šetřit a chránit
• Děti pracují samostatně i ve skupině, dokončí započatou činnost

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Zahrada v přírodním stylu při MŠ Vizovice.
Obrázky se znaky jednotlivých ročních období, lupy, hmatový chodník, pří-
rodniny, čelenky na zakrytí očí, karty natřené samolepem, truhlíky s hlínou, 
semínka ředkvičky, konev na zalévání, voda, pozorovací mikroskop, pracovní 
listy, šablony, nůžky, lepidlo, výkresy, barevné papíry, pastelky

ČASOVÝ ROZVRH 60 minut

ČINNOSTI Použité metody, formy a prostředky: rozhovor, prožitkové a činnostní uče-
ní, řešení problémů, badatelské činnosti, pracovní a tvořivé činnosti, práce spo-
lečné, skupinové i individuální. 
Společné činnosti:
• Děti si v kruhu zazpívají a pohybově vyjádří píseň „Vrby se nám zelenají“
•  V rozhovoru odpovídají na otázky, hledají změny v přírodě, vybírají obrázky 

s typickými jarními znaky
• Hra „Čáp ztratil čepičku“
• Nabídka činností na jednotlivých stanovištích, vysvětlení 

ZÁZRAKY PŘÍRODY
Ivana Petrů 
MŠ Vizovice

60 min

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

ZÁZRAKY PŘÍRODYZÁZRAKY PŘÍRODY
Ivana Petrů Ivana Petrů 
MŠ VizoviceMŠ Vizovice



32 33

Činnosti na stanovištích ve skupinách:
1.  Pozorování vrbových proutků s pomocí lupy – hledání pupenů, proutků bez 

pupenů, zkoumání vlastností vrbových proutků, možnosti využití, apod. 
2.  Poznávání předmětů hmatem – dítě se zavázanýma očima poznává hma-

tem různé materiály a předměty, pojmenovává je, ostatní hodnotí správnost 
odpovědí

3. „Jarní poslové“ – děti nalepují na polovinu papíru natřeného samolepem 
mladé části rostlin – stéblo trávy, sedmikrásku, lístek….; na druhou polovinu 
starší přírodniny – suchá tráva, kaštan, kamínek, větvička….
4.  Do připravených truhlíků děti sejí semínka ředkvičky – jeden truhlík umístí 

na slunečné místo, druhý pak na suché a stinné místo. 
5.  Děti hledají v zahradě živočichy – hmyz, jejich úkryty, stopy, apod., pozoru-

jí některé druhy zvětšovacím sklem, všímají si detailů, hovoří spolu o tom, co 
vidí, co je zajímá.

6. Pracovní list – děti vybarvují dvojice květin stejného tvaru a velikosti
7. Obkreslování, vystřihování a lepení – jarní květiny (sedmikráska, fi alka)

Děti si vyberou činnost, podle charakteru aktivity plní úkol samostatně nebo 
ve spolupráci s kamarádem. Mají možnost zvolit i více aktivit za předpokladu, 
že u každé činnosti nebudou více než 4 děti. Na smluvené znamení, asi za 30 
minut děti činnost ukončí a sejdou se na určeném místě. 

Společné hodnocení a sdílení zážitků a zkušeností:
Děti hovoří o tom, co zajímavého se na jednotlivých stanovištích dozvědě-
ly, naučily nebo vyrobily, hodnotí, jak si pomáhaly apod. Ve zbývajícím čase se 
budou věnovat pohybovým aktivitám na jednotlivých hracích prvcích (pavuči-
na, houpačka, svislé a houpací sítě, skluzavka s krtčím kopcem). 

EVALUACE •  Evaluace dětí – děti zhodnotí, co se z daných aktivit dozvěděly a nauči-
ly, které činnosti je zajímaly, k čemu by se chtěly vrátit apod. Z hotových 
výrobků společně naaranžujeme výstavku

•  Učitelka zhodnotí obsah, úroveň, obtížnost a průběh vzdělávacích čin-
ností vzhledem ke stanoveným cílům a očekávaným kompetencím. 
Zhodnotí rovněž vhodnost zvolených metod a prostředků, Připravenost 
z hlediska obsahu a pomůcek. Evaluace poskytne učitelce východisko pro 
další plánování. 

TÉMA Zahrada

MOTIVACE Čtení pohádek 

CÍLOVÁ SKUPINA 4 – 5 let, 28 dětí

DÍLČÍ CÍLE •  Seznamování s místem prostředí,ve kterém děti žijí a vytvoření pozitivního 
vztahu k němu

•  Rozvoj a užití všech smyslů
•  Rozvoj jemné i hrubé motoriky
•  Rozvoj paměti,pozornosti,představivosti a fantazie
•  Posilování prosociálního chování

VÝSTUPY • Dítě se naučí pravidlům soužití na společné zahradě
• Naslouchá,snaží se porozumět
• Dokáže se vcítit do role druhého,je empatické
• Rozvíjí pohybové dovednosti
• Sladí zpěv s pohybem
• Pozná min 3 druhy rostlin rostoucích na školní zahradě
• Pozná min 3 žijící živočichy žijící na školní zahradě

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Zahrada mateřské školy,interiér MŠ
Pohádkové knížky, CD, Encyklopedie, Lupa, Výtvarný materiál, Nářadí pro za-
hradu

ČASOVÝ ROZVRH 4 dny

ČINNOSTI • Čtení pohádek pro motivaci
• Zpěv písní o zvířátkách
• Prohlížení encyklopedie
• Zpěv s pohybem
• VČ – mraveniště-kolektivní práce
• VČ – motýl
• VČ – veverka
• Sázení hrášku
• Pozorování živé přírody lupou

4 dny

NA TOM NAŠEM PALOUČKU
Pavla Mikešová 
MŠ Trávníky, Vsetín

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

NA TOM NAŠEM PALOUČKUNA TOM NAŠEM PALOUČKU
Pavla Mikešová Pavla Mikešová 
MŠ Trávníky, VsetínMŠ Trávníky, Vsetín



34 35

EVALUACE Hodnocení proběhne jak v průběhu týdne,tak i po skončení TP
Bude formou společné diskuze,nástěnky,a průběžné kontroly zahradního 
záhonu. 

ZDROJ Internet,
knihy:  Pohádky o zvířátkách,A.Rákay

Barevný rok,B.Šimková
Broučci,J.Karafi át
Cyril a lesní skřítek,M.Adamovská
Mladí muzikanti I.,J.neoralová aspol. 

DVD Cvičíme s Míšou
RVP

TÉMA Zahrada

MOTIVACE Básničkou 

CÍLOVÁ SKUPINA 5 – 6 let

DÍLČÍ CÍLE •  Umět poznat a pojmenovat pět kytiček.

VÝSTUPY •  Dítě – slovně popíše, jak květiny vypadají (barva..), 
z čeho se skládají (stonek, květ, list,…)

• Seznámí se z názvy květin, které nezná
• Podílí se na přípravě přáníčka pro maminku

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Prostředí – třída, zahrada a okolí MŠ

Pomůcky – tvrdý barevný papír, nůžky, lepidlo, oboustranná lepící páska, 
ručně vyrobený papír

ČASOVÝ ROZVRH 1 den – 4 hod.

ČINNOSTI • badatelské činnosti – vycházka s pozorováním rostlin
• Jazykové činnosti – básnička sedmikráska
• Pohybové činnosti – NH: Na kytičky
• Výtvarné činnosti – příprava přáníček pro maminky, omalovánky
• Grafomotorické činnosti – pracovní listy

Příležitosti a vzdělávací nabídka:
• Omalovánky jarních květin
• Prohlížení knížek
• Básnička: Sedmikráska
•  Výroba přáníčka pro maminky.

Upozornění na bezpečnost při práci s nůžkami.
vystřihneme si přáníčko – na přední straně vystřihneme okýnko a na rá-
meček nalepíme oboustrannou lepicí pásku, na kterou děti později nale-
pí kytičky. Na druhou stránku (do rámečku) nalepí ručně vyrobený papír 
(s dětmi jsme si jej 

•  připravili při projektu: S knížkou v ruce). Na ruční papír si můžou nale-
pit srdíčko.

• Hned po svačince se s dětmi vydáme na zahradu.

4 hod

POZNÁVÁME KYTIČKY
Andrea Mikulcová 
MŠ Hradčovice, Uherské Hradiště

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

POZNÁVÁME KYTIČKYPOZNÁVÁME KYTIČKY
Andrea Mikulcová Andrea Mikulcová 
MŠ Hradčovice, Uherské HradištěMŠ Hradčovice, Uherské Hradiště



36 37

•  NH: Na kytičky
(Zapamatovat si, název skupinky a děti, které jsou ve skupince spolu. Ná-
podoba hry na auta.)
Děti si vytvoří skupinky, podle toho, kolik kytiček umíme pojmenovat a na 
kolika se domluvíme. Vybíhají na signál učitelky.
•  Vyjmenujeme názvy další kytiček, které známe a nemusíme je umět po-

znat. 
•  Děti hledají ve skupinkách různé kytičky, které se nacházejí u nás na za-

hradě. Společně si je pojmenujeme.
• Pozorování kytiček – určování barvy, v čem se liší, co mají společného.
•  Na vycházce pozorujeme kytičky, které jsme na zahradě nenašli a ty kte-

ré rostou jen na záhoncích – určujeme barvu, velikost, v čem se liší kytky 
na záhonku a volně rostoucí.

Pojmenujeme kytičky, které neznáme.
•  Po cestě si natrháme kytičky, které se nám líbí a které bychom si chtěli 

nalepit na přáníčko. (Kytičky ze zahrádek netrháme.)
•  Po návratu do školky si kytičky, které jsme si natrhali, nalepíme na rá-

meček přáníčka. 

EVALUACE Děti 
• umí pojmenovat pět jarních kytiček.
• vyjmenují různé názvy květin, i když je neumí poznat
• se s radostí podíleli na výrobě přáníčka
• fotodokumentace
• výstava hotových přáníček
• předávání přáníček maminkám na besídce 

ZDROJE Čáry máry předškoláky – jaro a léto

TÉMA Přírodní zahrada

MOTIVACE Dramatizace pohádky

CÍLOVÁ SKUPINA Děti 4,5 – 6 let

DÍLČÍ CÍLE • na základě experimentu zjistit , co potřebuje rostlina k růstu
• upevňovat správný postup při sázení
• pozorování průběhu růstu semínek
• práce s přírodním materiálem a úklidovými pomůckami
• rozvíjení jemné a hrubé motoriky

VÝSTUPY •  děti poznají, že na vývoj rostliny mají vliv různé podmínky
• získají základní znalosti jak pečovat o rostliny
• dovede postupovat podle instrukcí a pokynů
• dítě zasadí semínko a umí pečovat o něj
•  k rostlinám se chová s vědomím, že nesprávným zacházením mohou přijít 

o život
• má elementární poznatky o přírodě
• zvládá dle svých možností uklidit si své pracovní místo

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Činnost je zařazena do řízených činností, motivace probíhá ve třídě a sázení 
venku v Zelené učebně
Obrázky k pohádce, plastové misky donesené dětmi (zdůraznění význam re-
cyklace), osení (oves, ječmen), hlína, lopatky, konvička, voda, papírové štít-
ky, tužky, smetáček s lopatkou, kniha Příběh semínka

ČASOVÝ ROZVRH Úvodní dopolední činnosti, evaluace bude probíhat během 10 dnů v komunit-
ním kruhu, dětem budou nabídnuty pracovní listy a různé aktivity k tématu

ČINNOSTI Motivační pohádka : Bylo jedno malé semínko. Jen tak si leželo v trávě a čeka-
lo až zaprší. Pak se přihnal mráček, upustil pár dešťových slziček a to malé semín-
ko se vsáklo do hlíny. Jednoho dne z něho vyrostla krásná květinka – to je moje 
maminka. Ještě nedávno měla vlásky pěkně žluté od sluníčka, ale teď jí pomalu 
bělají. Nedivte se, je to pampeliška. Maminka teď má moc starostí. Stará se o mě, 
o mé sestřičky a bratříčky a to dá práci, panečku ! Všechny nás musí hlídat před 
větrem. My jsme totiž semínka na její bílé hlavičce. Až nás maminka spočítá, jest-
li někdo nechybí, dá nám každému pusinku na rozloučenou a zavolá větříček. My 
se připravíme na dlouhou cestu do světa, už se moc těšíme. Včeličky nám vyprá-
věly, že svět je plný vůní a barev. Větříček pak zafouká, zamává na pozdrav a roz-
nese nás na všechny strany. A co se bude dít potom? Počkáme si na mráček, až 
zaprší a z našich semínek pak vyrostou nové pampelišky, stejně krásné ,jako naše 
maminka.

10 dnů

PŘÍBĚH SEMÍNKA
Jitka Krkošková
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.

TÉMA

MOTIVACE

CÍLOVÁ SKUPINA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČASOVÝ ROZVRH

ČINNOSTI

PŘÍBĚH SEMÍNKAPŘÍBĚH SEMÍNKA
Jitka KrkoškováJitka Krkošková
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.MŠ Tylovice, Rožnov p. R.



38 39

Prožitkové a činnostní metody : rozhovor o pohádce
Jazykové činnosti: báseň s pohybem
Motivační činnosti:
Já mám tady děti taky semínka, podívejte se (ukázka ve dvou miskách se-
mínek ječmene a ovsa) Jsou stejná jako semínka na obrázku? (děti si pro-
hlédnou semínka z blízka a porovnávají s obrázkem semínka pampelišky, 
hledají rozdíly). Co kdybychom si zahráli na větřík a semínka rozfoukali? 
Vyrostly by nám tady pěkně ve třídě na koberci? (prostor na názory dětí, 
porovnávání informací jak to bylo v pohádce …)

Pracovní činnosti:
• za pomocí dětí odnesení potřebného materiálu do zelené učebny
• vysvětlení a ukázka postupu práce
• výběr dětí výsevu (ječmene nebo ovse)
• samostatná práce dětí pod dohledem pedagoga
• dohled nad dodržováním bezpečnostních a hygienických pravidel
• označení misky štítkem, který si děti samy vytvoří
• rozhovor o následné péči o rostlinky
• společná příprava misek na pokusy se semínky

Badatelské činnosti: 
V průběhu 10 dnů by nám měly dát pokusy odpověď na dané otázky:
Miska číslo 1 –  semínka jsme položili volně do misky

(potřebují rostliny hlínu a vodu k růstu?)
Miska číslo 2 –  semínka jsme nasypali do misky s vodou

(co se s nimi stalo? Stačí jim jen voda?)
Miska číslo 3 –  semínka jsme zaseli do vlhké hlíny a pak jsme je již neza-

lévali (potřebují rostliny ke svému růstu vodu?)
Miska číslo 4 –  semínka jsme zaseli a vzorně se o ně starali (vyklíčila se-

mínka, daří se jim dobře?)
Miska číslo 5 –  semínka jsme zaseli do vlhké hlíny a po vyklíčení jsme je 

zakryli (potřebují rostliny světlo?)
Miska číslo 6 –  semínka jsme zaseli do hlíny a položili zaokno (venku 

teplota kolem 2 °C, potřebují rostliny k růstu teplo?)
Děti označily misky piktogramy (např. přeškrknutá konvička, zakryté slu-
níčko …) Děti každý den budou pečovat a kontrolovat, co se v které mis-
ce děje.

Hudební činnosti: seznámení s písní SEMÍNKO
Pokračování v otázkách: Co nového jste se dozvěděli? Co bylo obtížné, 
co jednoduché? Co se vám líbilo a proč? Jak jste při práci postupovali, co 
jste udělali nejdříve? Co by jste si chtěli sami zasadit? Pomáháte doma ro-
dičům na zahrádce? Staráte se doma o květiny v květináčích?

EVALUACE S dětmi slovně hodnotíme ,porovnáváme, jak se nám práce podařila, 
v průběhu pokusu pořizujeme fotografie, porovnáváme jednotlivé misky 
, po ukončení pokusu vysypeme obsah misek na kompost , vyklíčené mis-
ky si děti dozdobí slepičkou vyrobenou v keramice a odnesou domů k veli-
konoční výzdobě, 
Fotografie vystavíme na nástěnkách a na webových stránkách MŠ. 

ZDROJE Kniha Hravé říkanky pro šikovné všeználky Milica Vojtíšková (pracovní list-
příloha č.5, básnička Veselý pytlík č.6)

EVALUACE

ZDROJE



40 41

TÉMA Přírodní zahrada

MOTIVACE Báseň s pohybem JARO
Motivační příběh o semínkách a fazolkách 

CÍLOVÁ SKUPINA 3 – 6 let

DÍLČÍ CÍLE •  Rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností
• rozvoj jemné a hrubé motoriky
• vytváření povědomí o tom co je zdravé
• rozvoj tvořivosti

VÝSTUPY •  dítě přednáší básničku a dovede popsat růst rostlin
•  dovede proplachovat misky se semínky a starat se o ně
•  dítě ví, že jíst naklíčené rostliny je zdravé
•  vytváří koláže a obrázky z různých materiálů

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Sněženky a sedmikrásky,Konopná semínka, Mungo, Neloupaná pohanka, 
klíčírna semen, voda, výkresy, vodové barvy, fi xy , barevné písky s podložka-
mi, PET vršky

ČASOVÝ ROZVRH Dopolední činnosti 45 minut, následně pozorování a diskuse, ochutnávání 
v průběhu tří dnů.
Dětem budou nabídnuty různé činnosti k tématu

ČINNOSTI Jazykové činnosti: básnička s pohybem Jaro (Hana Doležalová)
Motivační příběh: Žila byla tři semínka, celou zimu spinkala a spinkala scho-
vaná u maminky ve spíži. Bylo jim tam příjemně chladno a tak se jim dobře 
spalo. Jednoho dne maminka uklízela ve spížce a vyndala semínka na okno. „Jé 
to je teplíčko, podívej se fazolko Munga venku už kvete první bílá kytička“. Se-
mínko Pohanky se kouklo a řeklo „To je sněženka“ a semínko Konopí se přida-
lo „Já vidím bleduli“. To je krása. Mungo zesmutnělo, jé mě svědí slupka, kdy-
by mě tak někdo zalil vodou, to by byla paráda, já bych rostlo a rostlo a pak by 
si mě někdo třeba dal na chleba nebo do polívky. Semínko pohanky se přidalo, 
mě někdo jí jen tak pro radost, protože já jsem zdravé. Najednou se začali há-
dat, kdo je zdravější a koho mají nejraději a hádali se, vrtěli na okně až se vysy-
paly.“ To je nadělení“ řekla maminka a zavolala děti, aby semínka daly do mis-
tiček. 

45 min

PROBOUZENÍ JARA
Edita Votrubová 
MŠ Tylovice, Rožnov p. R.

Motivační rozhovor: Podívejte se děti co tu mám schované (pod ubrous-
kem tři misky). Víte co to je? Jsou stejné? (nechám děti si všechno osa-
haly) Co myslíte, porostou stejně? Jak chutnají? (děti mohou ochutnat). 
Chcete vyzkoušet jak porostou a jestli nám potom budou chutnat?

Metoda řízeného objevování: Nachystáme klíčírnu, nasypeme semín-
ka, namočíme do vody a domluvíme se, že druhý den ráno vodu vylijeme, 
propláchneme semínka a budeme je na okně pozorovat, která rostou rych-
leji a která pomaleji, která mají lístečky a která jen takové nitky.
Nabídka na další dny
Výtvarné činnosti: ráno nachystám dětem vázičku se sněženkami a ble-
dulemi, výkresy, barvy a fixy. Kdo bude chtít si je namaluje a pověsíme si 
je na síť v šatně. 
Tvořivé činnosti: PET vršky všech barev, koberečky na skládání na téma 
jaro.
Pracovní činnosti: barevné písky a odkrývací podložky. 

EVALUACE S dětmi průběžně hodnotíme, ochutnáváme, porovnáváme růst na jed-
notlivých miskách, pořizujeme fotografickou dokumentaci růstu semen 
a fazolí, staveb z PET vršků i písků.
Otázky: Co nejvíc rostlo? Co nám zvedlo pokličku? Co vám nejvíc chutnalo? 
Bylo to lepší sníst jen tak nebo na chlebu nebo v polívce? Co se vám nej-
víc líbilo? Co se nám podařilo? Chcete ještě něco zkusit naklíčit? Mohli by-
chom semínka přesadit ven? Co si vysejeme do nového, vyvýšeného zá-
honku venku? Těšíte se na jarní setí?
Předvedení básničky s pohybem rodičům. Nabídka chlebů s máslem a se-
mínky v šatně. Prezentace na webových stránkách MŠ a v šatnách. 

ZDROJE Jaro – Hana Doleželová

EVALUACE

ZDROJE



42 43

ZAHRADA K RADOSTI, POZNÁNÍ I UŽITKU
Jana Prokešová / Jana Krčmářová 
MŠ a ZŠ Uherské Hradiště Větrná

Cíl projektu
Vybudování přírodní zahrady umožní dětem aktivní poznávání přírodního prostředí, vlivu přírody na člověka a důvo-
dy ochrany životního prostředí.
Přímé pozorování a aktivní zapojení do činností v zahradě povede děti k hlubokému a osobnímu prožitku. Děti se 
naučí používat smyslové vnímání, získají jednoduché pracovní návyky a dovednosti při péči o rostliny. Seznámí se se 
zahradním nářadím, využitím lupy pro pozorování, budou se bezpečně pohybovat a orientovat v přírodním terénu, 
vyhledávat informace potřebné pro další pozorování.
Přímá pozorování umožní dětem rozlišovat a pojmenovat rostliny, stromy, keře i drobné živočichy, se kterými se mo-
hou v zahradě běžně setkat. Děti budou schopné charakterizovat jednotlivá roční období v souvislosti se změnami 
v zahradě. Dokáží se chovat ohleduplně s ohledem na pozorované živočichy či rostliny. Děti se naučí spolupracovat 
a využívat dosavadních zkušeností k dalšímu pozorování a poznávání.

Cílové skupiny
Přírodní zahrada bude sloužit dětem mateřské školy. Bude místem společných ekologických aktivit, pozorování, her 
a soutěží. Mohou zde probíhat společné aktivity jako je Den dětí, pasování předškoláků.
Přírodní zahrada je příhodným místem pro setkávání a společné aktivity dětí mateřské školy, rodičů, rodinných pří-
slušníků. Tato setkání budou probíhat při společných aktivitách jako je otvírání zahrady na jaře, zavírání zahra-
dy v podzimních měsících, farmářských slavnostech, při pasování předškoláků a jiných slavnostech, které se budou 
vztahovat k různým událostem roku.
Vypěstované plodiny budou sloužit jak k přímé konzumaci, jako doplněk zdravého jídelníčku, tak k dalšímu zpra-
cování, na kterém se děti budou aktivně podílet. Vypěstované produkty budou sloužit také jako krmivo pro živáčky 
chované v jednotlivých třídách mateřské školy.

Motivace
Panenka Poly objevuje tajemný svět přírody, děti bude doprovázet při činnostech, pozorování a poznávání v jednot-
livých centrech školní zahrady.

TÉMA Stromy a keře kolem nás

DÍLČÍ CÍLE • vnímat a rozlišovat stromy a keře kolem nás
• poznávat a rozlišovat jednotlivé části stromů a keřů 
• mít povědomí o významu stromů pro člověka 
• dokázat pojmenovat, co stromům prospívá a co škodí

VÝSTUPY • mají povědomí o základním rozlišení stromů
• umí pojmenovat 4 – 6 stromů ve školní zahradě
• umí správně pojmenovat plody některých stromů
• umí správně přiřadit listy a větvičky jehličnanů k příslušným stromům
• mají povědomí o tom, že se stromy mění ve čtyřech ročních obdobích
•umí určit vhodné a nevhodné chování lidí vůči stromům

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Fotoaparát, lupy, atlasy, klíč k určování stromů a keřů, výtvarný materiál, ná-
zorné pomůcky – stavba stromu, pexeso stromů, čtvero ročních období, kni-
hy s tématikou stromů – Veverka Zrzečka, Co zažil starý dub, Sbírka motýlů, 
pracovní listy s tématikou stromů a keřů

ČINNOSTI • pozorování stromů a keřů v zahradě
• určování stromů a keřů podle klíče
• přiřazování listů a větviček jehličnanů k stromům
• výtvarné zpracování stromů a keřů ve čtyřech ročních obdobích
• frotáž kůry 
• vytváření portfolia stromů a keřů v zahradě
• poslech a reprodukce příběhů o stromech v prostředí zahrady
• práce s pracovními listy

METODY OVĚŘENÍ • práce s pracovními listy na téma stromy
• ověřování znalostí při praktických činnostech
• ověřování znalostí při práci s frontálními pomůckami
• ověřování znalosti při hrách pexeso a kvarteto s náměty stromů a keřů
• výtvarné a pracovní činnosti
• fotodokumentace
• vytvoření portfolia Stromy naší zahrady

TÉMA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČINNOSTI

METODY OVĚŘENÍ



44 45

TÉMA Vítr fouká, pohvizduje

DÍLČÍ CÍLE • dokázat charakterizovat počasí
• určovat směr a sílu větru
• znát význam využití větrné energie pro člověka

VÝSTUPY • dokáží charakterizovat větrné počasí
• rozlišují sílu a směr větru
• pozorují účinky větru na přírodní prostředí
• mají povědomí o významu a využití větru pro člověka
• uvědomují si nebezpečí následků silného větru

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Meteostanice, větrníky, lehké předměty, papírové lodičky, fotoaparát, dětská 
publikace Kapička Jára.

ČINNOSTI • práce a pozorování na meteostanici
• pokusy účinku větru na přírodní prostředí 
• určování směru větru pomocí větrníku
• poslouchání zvuků způsobených účinky větru

METODY OVĚŘENÍ • ověřování znalostí formou rozhovoru při praktických činnostech
• vyhodnocení výtvarných a pracovních činností
• pozorování dětí při pokusech s účinky větru

TÉMA Ptáci naší zahrady

DÍLČÍ CÍLE •  poznávat a dokázat pojmenovat některé druhy ptáků žijících v blízkém 
okolí MŠ 

• rozlišovat druhy ptáků podle velikosti a tvaru stopy
• znát péči o ptáky v zimních měsících

VÝSTUPY • pojmenují 4 druhy ptáků žijící v nejbližším okolí
• mají povědomí o tom, čím se ptáci živí a kde v přírodě najdou potravu
• dokáží poslouchat zpěv ptáků a snaží se charakterizovat hlas některých z nich
• dokáží si všímat ptačích stop a srovnávat je s lidskou stopou
• mají povědomí o stavbě těla ptáků
• dokáží vyhledávat nové informace v obrazových publikacích
• mají povědomí o tom, jaké obydlí si ptáci staví a jak se líhnou mláďata
• znají 2 druhy migrující ptáků

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Encyklopedie, dalekohled, lupa, ptačí budky, vhodné krmivo, fotoaparát, vý-
tvarný materiál, klíč k určování ptáků, sádra, audiotechnika, literatura k té-
matu. 

ČINNOSTI • přímé pozorování ptáků a jejich mláďat v nejbližším okolí
• příprava ptačí budky a krmení pro zimní období
• odlévání stop a rozlišování ptáků podle tvaru a velikosti stopy
• přímé pozorování ptáků u vodního zdroje
• výtvarné zpracování tématu ptáci 
• poslech příběhů s danou tematikou
• využití zpěvu ptáků k relaxačním činnostem dětí
• ptáci v písních, říkadlech a pohybových hrách

METODY OVĚŘENÍ • přiřazování názvů ptáků k obrázkům
• pozorování dětí při péči o krmítko na zahradě MŠ
• vyhodnocení výtvarných a pracovních činností
• pozorování a pojmenování ptáků ve volné přírodě
• vyhodnocení pracovních listů s tématem ptáků

TÉMA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČINNOSTI

METODY OVĚŘENÍ



46 47

TÉMA Život pod hladinou

DÍLČÍ CÍLE • seznámit děti s životem drobných vodních živočichů v zahradním jezírku.
•  blíže seznámit děti s obojživelníky, jejich vývojem, způsobem života a roz-

množováním. 
• poznat a pojmenovat některé vodomilné rostliny 
•  vést děti k takovému chování a jednání, aby nenarušovaly život v okolí 

vodní plochy

VÝSTUPY • přímá pozorování jednotlivých druhů živočichů
• vyhledávání informací v atlasech a encyklopediích
• poslech a rozlišování zvuků v blízkosti jezírka nebo vodní plochy
• poslech příběhů s tematikou vodních živočichů
• výtvarné zpracování tématu vodní živočichové
• práce s pracovními listy vývoje obojživelníků 
• vodní živočichové v písních, říkadlech a pohybových hrách

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Lupy, misky na pozorování, síťky na lovení, klíče k určování, encyklopedie, 
atlasy,výtvarný materiál, fotoaparát, pracovní listy.

ČINNOSTI • práce a pozorování na meteostanici
• pokusy účinku větru na přírodní prostředí 
• určování směru větru pomocí větrníku
• poslouchání zvuků způsobených účinky větru

METODY OVĚŘENÍ • vyhodnocení pracovních listů s tématem vodních živočichů
• pozorování dětí při skládání puzzle vývoj žáby
• fotodokumentace činností u jezírka
• vyhodnocení výtvarných a pracovních činností
• ověřování znalostí při činnostech a pozorováních u jezírka

TÉMA Plazí se a lezou

DÍLČÍ CÍLE • seznámit děti s říší brouků, pavouků, plžů a dalších drobných živočichů
• zapojit děti do pozorování přirozeného prostředí drobných živočichů
• odbourávat nepříjemné pocity při kontaktu s drobnými živočichy.

VÝSTUPY •  pojmenují 4 – 6 druhů drobných živočichů, se kterými se děti běžně setkávají 
na zahradě MŠ

• umí slovně popsat rozdíly mezi některými druhy drobných živočichů
• dokáží charakterizovat hmyz, hlavní znaky, stavbu těla
• mají povědomí o první pomoci při bodnutí hmyzem
• chovají se ohleduplně při pozorování a kontaktu s živočichy

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Zahradní náčiní a nářadí, kompostér, semínka rostlin, truhlíky, zemina, lupy, 
fotoaparát, encyklopedie, zahradnické příručky, vhodné oblečení, nádoby na 
sběr semen.

ČINNOSTI • pozorování drobných živočichů pomocí lupy
•  seznámit se s tematicky zaměřenými knihami a příběhy a využít je jako moti-

vaci k dalším činnostem a pozorováním
•  zapojit děti do aktivního vyhledávání informací a zajímavostí z dostupných 

zdrojů ve spolupráci s rodiči
• pozorovat drobné živočichy v teráriu
• výtvarné zpracování tématu dětmi
•  tematika drobných živočichů v básních, rozpočítadlech, písních a pohybových 

hrách

METODY OVĚŘENÍ • pracovní činnosti na zahradě MŠ, průběžná péče o záhony
• vyhodnocení výtvarných a pracovních činností
• fotodokumentace – práce na zahradě, výstavka plodů
• ověřování znalostí při práci s frontálními pomůckami

TÉMA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČINNOSTI

METODY OVĚŘENÍ



48 49

TÉMA Bylinky z naší zahrádky

DÍLČÍ CÍLE • seznámit děti se způsobem pěstování bylin 
• seznámit děti s významem a využitím bylin pro zdraví člověka
• zapojit co nejvíce smyslů při zkoumání a poznávání bylin
• upozornit na možná nebezpečí konzumace neznámých bylin a rostlin

VÝSTUPY • poznají a pojmenují 3 – 5 bylin pěstovaných na zahradě MŠ
• dokáží používat smyslové vnímání při poznávání bylin 
• mají povědomí o využití bylinek v kuchyni
• uvědomují si symbiózu bylin a drobných živočichů

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Lupy, zahradní náčiní a nářadí, klíč k určování bylin, nádoby na sběr, síta na 
sušení, fotoaparát, výtvarný materiál, materiál na výrobu herbáře, bavlně-
nou látku, literaturu na dané téma, nádoby na bylinkové čaje. 

ČINNOSTI • rozlišování a poznávání bylin všemi smysly
• aktivní zapojení do sběru a sušení bylin
•  použití bylinek při přípravě bylinkových čajů a dochucování svačinek 

bylinkami
• společná péče o bylinkové záhony
• využití bylinek k odpolední relaxaci dětí při aromaterapii
• přímé pozorování včel při opylování kvetoucích bylin
• výtvarné zpracování daného tématu
• reprodukce říkadel a básní s tematikou bylin
• poslech pohádkových příběhů s bylinkovou tematikou
• výroba vonných bavlněných polštářků ve spolupráci s rodiči
• výroba herbáře léčivých bylin 

METODY OVĚŘENÍ •  práce s pracovními listy s tématem bylin (rozlišování podle charakteris-
tických znaků, stavby těla, využití)

• vyhodnocení výtvarných a pracovních činností
• fotodokumentace činností na zahradě MŠ
• vytvoření herbáře pěstovaných bylin
• ověřování znalostí při praktických činnostech
• kuchařka pokrmů s využitím bylin (popis, postup práce)

TÉMA Šel zahradník do zahrady

DÍLČÍ CÍLE • seznámit děti s procesem pěstování rostlin 
• mít povědomí o tom, co rostliny k životu potřebují
• dokáží rozlišit semínka některých rostlin
• znát základní zahradnické náčiní a nářadí
• upozornit děti na způsob likvidace rostlinného odpadu ze zahrádek

VÝSTUPY • rozlišují a pojmenují základní zahradnické náčiní a nářadí
• mají povědomí o způsobu použití zahradního nářadí
• osvojí si jednoduché pracovní návyky při péči o rostliny na záhoncích
• znají základní principy pěstování rostlin ze semínek
• dokáží pojmenovat rostliny, které si děti samy vypěstují
• dokáží používat smyslové vnímání při zkoumání rostlin
• mají povědomí o způsobu likvidace rostlinného odpadu ze zahrady

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY ELupy, misky na pozorování, výukové materiály s tematikou drobného hmy-
zu, atlasy, encyklopedie, výtvarný materiál, fotoaparát, pracovní listy.

ČINNOSTI • setba semínek do připravených truhlíků a záhonků
• péče o záhonky, pozorování růstu rostlinek
• vyhledávání a sběr semínek v přírodním prostředí
• pokusy s klíčením semen různých rostlin
• ochutnávka vypěstovaných rostlin
• práce s pracovními listy o klíčení a růstu rostlin
• reprodukce říkadel a písní s tematikou rostlin a zahrady
• poslech pohádek a příběhů s tématikou zahradnictví
•  vyhledávání informací o zajímavých a cizokrajných rostlinách, jejich porovná-

vání s rostlinami v našich podmínkách
•  ukládání rostlinného odpadu do kompostéru, pozorování procesu tlení za po-

moci žížal 

TÉMA

DÍLČÍ CÍLE

VÝSTUPY

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY

ČINNOSTI



50 51

TÉMA Kde se vzal motýlek 

DÍLČÍ CÍLE • vést děti k poznání vývoje motýlů
• seznámit děti s různými druhy housenek a motýlů
• znát stavbu těla motýlů, všímat si rozmanitosti jednotlivých druhů

VÝSTUPY • mají povědomí o procesu vývoje motýla
• rozvíjí fantazii a představivost při tvořivých činnostech
• všímají si detailů při pozorování hmyzu
• mají povědomí o přirozeném prostředí pro život motýlů
• mají povědomí o tom, čím se živí motýli

PROSTŘEDÍ A POMŮCKY Síťky na motýly, misky na pozorování, lupy, terária, výtvarný materiál, klíče 
k určování, atlasy a encyklopedie, literatura, fotoaparát.

ČINNOSTI • pozorování všech stádií vývoje motýla-vajíčka, housenky, kukly
• pozorování motýlů v přirozeném prostředí
• sledování chování housenky v prostředí terária
• využití lupy k pozorování detailů
• poslech příběhů s tématem motýlů
• výtvarné zpracování tématu
• pohybové ztvárnění letu motýla
• reprodukce říkadel a písní

METODY OVĚŘENÍ • vyhodnocení pracovních listů – vývoj motýla
• ověřování znalostí formou rozhovoru při praktických činnostech
• vyhodnocení výtvarných a pracovních činností


